
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 18/7/2025 
 

Της:   Αθανασίου Μαρίας, Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών  

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 

ΘΕΜΑ:  «Οι πολίτες των Κυθήρων αντιτίθενται στην τοποθέτηση ανεμογεννητριών στα 

Κύθηρα εντός περιοχής, που είχε ενταχθεί στο δίκτυο ‘’NATURA 2000’’, ενώ δεν 

είχε καταρτιστεί το προβλεπόμενο σχετικό διάταγμα έγκρισης της σχετικής 

ένταξης από το αρμόδιο Υπουργείο» 

 

Κύριε Υπουργέ, 
 

Η περιοχή όπου επίκειται η εγκατάσταση ανεμογεννητριών στα Κύθηρα βρίσκεται σε περιοχή 
του δικτύου ‘’Νatura 2000’’. Πληροφορηθήκαμε από διαμαρτυρόμενους κατοίκους της 
περιοχής πως η χώρα μας έχει καταδικαστεί από το 2020 για την καθυστέρηση της μελέτης 
που αφορά στη διαχείριση των περιοχών ‘’Νatura 2000’’, ενώ, εκκρεμεί προεδρικό διάταγμα 
για την έγκρισή της από το Υπουργείο σας. Οι λόγοι για τη μη ολοκλήρωση της σχετικής 
διαδικασίας εγείρουν πολλές υποψίες και απορίες, τόσο στους κατοίκους της περιοχής, όσο 
και σε εμάς. Όπως ενημερωνόμαστε από ντόπιους πολίτες, στις 7/7/2025 δημοσιεύτηκε η 
έκθεση της ΕΕ σχετικά με την εφαρμογή της περιβαλλοντικής νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Ε.Ε.) από τα 27 κράτη -μέλη της. Η γενική εικόνα, όπως μαθαίνουμε, είναι ότι όλα τα 
κράτη-μέλη παραβιάζουν την ως άνω νομοθεσία αλλά με πολλές διαφοροποιήσεις, όσον 
αφορά στη συχνότητα. Η Ελλάδα φαίνεται να έχει 19 τρέχουσες παραβιάσεις της 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας της Ε.Ε., ενώ, προηγούνται, η Ισπανία με 24 αντίστοιχες, η Ιταλία 
με 23 και η Πολωνία με 22. Αν ληφθεί υπόψη όμως ότι, οι ως άνω χώρες έχουν τετραπλάσιο 
ή εξαπλάσιο πληθυσμό σε σχέση με την Ελλάδα, δεν θα ήταν υπερβολή να πούμε ότι η χώρα 
μας είναι επί της ουσίας πρωταγωνίστρια.  
 
Έχει σημασία να τονιστεί, δε, το ότι, οι 17 από τις 19 παραβιάσεις (ποσοστό 90%) αφορούν 
στη μη ορθή εφαρμογή των οδηγιών στους τομείς της φύσης, του αέρα, του νερού και των 
αποβλήτων. Εκείνο όμως που προκαλεί ζοφερές σκέψεις είναι η αξιολόγηση της Επιτροπής 
σε συγκεκριμένα ζητήματα της περιβαλλοντικής νομοθεσίας. Στην έκθεση (COMMISSION 
STAFF WORKING DOCUMENT2025 Environmental Implementation Review Country Report 
- GREECE SWD [2025] 311) επισημαίνεται, μεταξύ πολλών άλλων, ότι: (Α) Η Ελλάδα δεν έχει 
θέσει σε λειτουργία ένα ολοκληρωμένο και συνεκτικό δίκτυο ‘’Natura 2000’’, (Β) Δεν διαθέτει 
πλήρεις στόχους διατήρησης και μέτρα διαχείρισής τους και (Δ) Η διοίκηση του δικτύου ‘’Νatura 
2000’’ υπό τον ΟΦΥΠΕΚΑ δεν παρουσιάζει τα αποτελέσματα για την επίτευξη των οποίων 
υποτίθεται ότι δημιουργήθηκε. Π.χ., αναφέρεται ότι υπάρχει σοβαρή έλλειψη γνώσης σχετικά 
με τα δεδομένα των περιοχών ‘’Νatura 2000’’, ανεπαρκής διαχείριση των προστατευόμενων 
τόπων και ανεπαρκής εφαρμογή της Οδηγίας 92/43. Για όλα τα παραπάνω, όπως 
πληροφορούμαστε, η χώρα μας είναι σε διαδικασία παραπομπής στο δικαστήριο της ΕΕ. 
 

Τα παραπάνω αναφερόμενα εγείρουν εύλογες απορίες για τις σκοπιμότητες που εξυπηρέτησε 
αυτή η καθυστέρηση και ολιγωρία. Με δεδομένο το ότι από την εγκατάσταση ανεμογεννητριών  
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στις επίμαχες περιοχές εξυπηρετούνται συμφέροντα ιδιωτών εκμεταλλευτών των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε), μπορεί να βγει με την κοινή λογική το συμπέρασμα 
ότι, όσοι πρωταγωνίστησαν σε αυτή την καθυστέρηση, είτε αιρετοί, είτε υπηρεσιακοί 
παράγοντες, έδρασαν προς εξυπηρέτηση των ιδιωτικών συμφερόντων που εκμεταλλεύονται 
τις ανεμογεννήτριες, τελώντας δυνητικά το ποινικό αδίκημα της απιστίας στα συμφέροντα του 
Ελληνικού Δημοσίου, με ενδεχόμενη και την πιθανότητα δράσης τους στα πλαίσια μιας 
κεντρικά καθοδηγούμενης εγκληματικής οργάνωσης, που προέταξε την εξυπηρέτηση των 
συμφερόντων κάποιων ‘’ολιγαρχών’’ των  ΑΠΕ εις βάρος της ποιότητας ζωής των ντόπιων 
πολιτών. Και αυτό γιατί η ποιότητα ζωής των τελευταίων  υποβαθμίζεται δραματικά, όταν το 
φυσικό τοπίο στο οποίο ζουν καταστρέφεται βάναυσα από τη λειτουργία ανεμογεννητριών 
εντός αυτού, τόσο μέσω των οχλήσεων που προκαλούνται (πχ από τον θόρυβο), όσο και από 
τις λοιπές παρελκόμενες βλάβες στο τοπικό περιβάλλον (πχ κίνδυνοι θανάτωσης της τοπικής 
πτητικής πανίδας, μαζική κοπή υψηλών δέντρων), που ως γνωστόν προκαλούνται, όπου 
εγκαθίστανται οι ανεμογεννήτριες.  
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιοι είναι οι λόγοι για τους οποίους προέκυψε τόσο μεγάλη κωλυσιεργία και καθυστέρηση 

στην κατάρτιση της προβλεπόμενης μελέτης που αφορά στη διαχείριση των περιοχών ‘’Νatura 

2000’’, παρά τη σχετική υποχρέωση που είχε αναλάβει η χώρα μας και για τη μη εκπλήρωση 

της οποίας πρόκειται να υποστεί κυρώσεις; 
 

2. Για ποιους λόγους η διοίκηση του δικτύου ‘’Νatura 2000’’ δεν παρουσίασε τα αποτελέσματα 

της διαχείρισης των περιοχών υψηλής σημασίας από την άποψη του περιβαλλοντικού κάλλους 

που τελούν υπό την εποπτεία της για την επίτευξη των οποίων υποτίθεται ότι δημιουργήθηκε;  
 

3. Για ποιους λόγους διαπιστώνει η ανωτέρω αναφερόμενη έκθεση της Ε.Ε. πως η χώρα μας 

δεν έχει θέσει σε λειτουργία ένα ολοκληρωμένο και συνεκτικό δίκτυο περιοχών 

χαρακτηρισμένων ως ανηκόντων στο δίκτυο ‘’Natura 2000’’, πως η χώρα μας δεν διαθέτει 

πλήρεις στόχους διατήρησης και μέτρα διαχείρισης των ως άνω περιοχών, πως απουσιάζει 

σοβαρά η έλλειψη γνώσης σχετικά με τα δεδομένα των περιοχών ‘’Νatura 2000’’, πως είναι 

ανεπαρκής η διαχείριση των προστατευόμενων περιοχών που χαρακτηρίζονται ως ανήκουσες 

στο δίκτυο ‘’Natura 2000’’ και πως είναι ανεπαρκής η εφαρμογή της σχετικής με τα της 

παρούσας Οδηγίας 92/43; 

4. Για ποιους λόγους, ελλείψει ενός πορίσματος που θα απαριθμούσε τα οφέλη για το δημόσιο 

συμφέρον τα οποία θα προκαλούσαν οι εντασσόμενες στο δίκτυο ‘’Νatura 2000’’ περιοχές των 

Κυθήρων, δόθηκε προτεραιότητα στην εξυπηρέτηση των συμφερόντων εκείνων των νομικών 

προσώπων που εκμεταλλεύονται τις ανεμογεννήτριες, με σοβαρό ενδεχόμενο τα οφέλη από 

τη δράση των τελευταίων να υπολείπονται από τα αντίστοιχα που θα προκαλούσε η πλήρης 

λειτουργία των περιοχών των Κυθήρων υπό το καθεστώς του δικτύου ‘’Νatura 2000’’;  

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αθανασίου Μαρία 




